
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획감사실
정책: 구정종합 기획 및 조정
단위: 기획 및 구의회 지원 (단위:천원)

기획감사실 2,351,939 3,624,499 △1,272,560

균 30,000

시 34,187

구 2,287,752

구정종합 기획 및 조정 200,771 411,003 △210,232

시 19,187

구 181,584

기획 및 구의회 지원 75,577 287,214 △211,637

구정 업무계획 수립 및 의정활동 지원 75,577 287,214 △211,637

201 일반운영비 62,617 73,534 △10,917

01 사무관리비 62,617 73,534 △10,917

○주요업무계획 책자 제작
8,798

○구정연설문 445

○구정 주요업무 홍보영상물 제작
15,000

○구정홍보물 5,387

○구정홍보 기념품 2,565

○행정사무감사자료집 3,138

○구정백서 발간 4,410

○칼라프린터 토너 5,175

○직원업무용 수첩 17,699

·업무용수첩 11,543

·휴대용수첩 6,156

203 업무추진비 12,960 13,680 △720

03 시책추진업무추진비 12,960 13,680 △720

○구정시책업무 추진 6,480

○기획조정활성화 추진 3,240

○대의회협력업무 추진 1,440

○시책개발업무 추진 1,800

법제 및 소송관리 79,859 79,949 △90

법제 추록 및 관리 2,729 2,819 △90

201 일반운영비 1,829 1,869 △40

01 사무관리비 1,829 1,869 △40

○전자법률도서관 서비스 이용
1,469

○법률서적 구입 180

○조례규칙심의회 회의자료 인쇄
180

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

○법무업무 추진 900

소송사무 관리 77,130 77,130 0

9,775,500원*90%

493,500원*90%

15,000,000원

5,985,000원*90%

2,850,000원*90%

3,486,000원*90%

4,900,000원*90%

5,750,000원*90%

12,825,000원*90%

6,840,000원*90%

7,200,000원*90%

3,600,000원*90%

1,600,000원*90%

2,000,000원*90%

153,000원*12월*80%

200,000원*90%

200,000원*90%

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 구정종합 기획 및 조정
단위: 법제 및 소송관리 (단위:천원)

201 일반운영비 54,030 54,030 0

01 사무관리비 54,030 54,030 0

○소송착수금 26,400

○승소사례금 19,800

○소장송달료 312

○소송인지대 1,638

○고문변호사 수당 5,280

○무료법률상담 변호사 수당
600

303 포상금 1,450 1,450 0

01 포상금 1,450 1,450 0

○승소공무원 포상금 1,000

○송무활동비 450

305 배상금등 21,650 21,650 0

01 배상금등 21,650 21,650 0

○민사사건 손해배상금(패소분)
5,000

○소송비용 부담금(패소분)
16,500

○증인신청비용 150

통계업무 지원 41,389 40,440 949

시 19,187

구 22,202

지역통계조사 38,374 37,090 1,284

시 19,187

구 19,187

101 인건비 12,182 11,876 306

시 6,091

구 6,091

04 기간제근로자등보수 12,182 11,876 306

○지역통계조사인건비(4대보험료 포함)
12,182

시 6,091

구 6,091

201 일반운영비 26,192 25,214 978

시 13,096

구 13,096

01 사무관리비 26,192 25,214 978

○지역통계조사 도급조사원 일반수용비
26,192

시 13,096

구 13,096

통계조사 및 정보제공 서비스 확대 3,015 3,350 △335

201 일반운영비 3,015 3,350 △335

3,300,000원*8건

3,300,000원*6건

78,000원*4건

409,500원*4건

220,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

100,000원*10건

30,000원*15건

5,000,000원*1건

3,300,000원*5건

50,000원*3명

12,182,000원

26,192,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 구정종합 기획 및 조정
단위: 통계업무 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 3,015 3,350 △335

○통계연보 발간 2,565

○통계상황실 운영 450

지방규제완화 추진 3,946 3,400 546

규제개혁 추진 3,946 3,400 546

201 일반운영비 1,826 1,940 △114

01 사무관리비 1,826 1,940 △114

○홍보물 제작 1,026

○규제개혁 교육 강사수당 800

203 업무추진비 720 760 △40

03 시책추진업무추진비 720 760 △40

○규제개혁 업무추진 720

303 포상금 1,400 700 700

01 포상금 1,400 700 700

○규제개혁추진 우수부서 시상 700

·최우수 300

·우수 200

·장려 200

○규제개혁 경진대회 우수공무원 시상 700

·최우수 300

·우수 200

·장려 200

성과중심의 창의행정 21,664 22,665 △1,001

성과창출 21,664 22,665 △1,001

구정발전운영 9,410 10,025 △615

201 일반운영비 5,660 6,200 △540

01 사무관리비 5,660 6,200 △540

○주요시책 홍보물 등 제작
2,610

○매니페스토 이행 2,250

○영도미래성장자문단 운영 800

203 업무추진비 1,350 1,425 △75

03 시책추진업무추진비 1,350 1,425 △75

○구정발전 업무추진 1,350

303 포상금 2,400 2,400 0

01 포상금 2,400 2,400 0

○혁신 및 적극행정 등 우수공무원 시상 2,400

·최우수 600

·우수 1,200

·장려 600

성과관리제도 운영 7,584 7,840 △256

201 일반운영비 7,584 7,840 △256

2,850,000원*90%

500,000원*90%

1,140,000원*90%

800,000원

800,000원*90%

300,000원*1개부서

200,000원*1개부서

100,000원*2개부서

300,000원*1명

200,000원*1명

100,000원*2명

2,900,000원*90%

2,500,000원*90%

800,000원

1,500,000원*90%

300,000원*1명*2회

200,000원*3명*2회

100,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 성과중심의 창의행정
단위: 성과창출 (단위:천원)

01 사무관리비 2,304 2,560 △256

○성과관리 목표현황 책자 인쇄
2,304

02 공공운영비 5,280 5,280 0

○성과관리시스템 유지보수비
5,280

지식행정·제안제도 운영 4,670 4,800 △130

201 일반운영비 1,170 2,300 △1,130

01 사무관리비 1,170 2,300 △1,130

○지식행정·제안제도 운영
1,170

301 일반보전금 1,500 1,000 500

14 기타보상금 1,500 1,000 500

○제안우수구민 시상 1,500

303 포상금 2,000 1,500 500

01 포상금 2,000 1,500 500

○지식행정·제안제도 우수공무원 시상
1,500

○지식행정·제안제도 활성화 이벤트
500

지방행정 홍보활동 291,254 445,794 △154,540

영도소식지 등 제작 291,254 445,794 △154,540

영도소식지 등 제작 291,254 445,794 △154,540

201 일반운영비 258,554 253,844 4,710

01 사무관리비 256,604 251,744 4,860

○영도소식지 153,600

○모바일 영도소식지 25,000

○영문판영도소식지 10,764

·번역 4,560

·인쇄 6,204

○점자 영도소식지 5,940

○자료보전용 신문 등 구독료
1,800

○전자스크랩 사용료 5,900

○연합 프리미엄뉴스 서비스 이용료
6,000

○지역신문홈페이지 내 구정홍보사이트 구축
19,800

○홍보콘텐츠 제작 등 4,500

○영도소식지 발간 원고료
1,800

○사진인화료 1,890

○구정홍보사진첩 900

○촬영기자재 유지관리비
900

2,560,000원*90%

440,000원*12월

1,300,000원*90%

1,500,000원

1,500,000원

10,000원*50명

320원*40,000부*12월

25,000,000원

38,000원*10매*12월

517,000원*12월

5,940,000원

2,000,000원*90%

5,900,000원

500,000원*12월

825,000원*2개*12월

5,000,000원*90%

30,000원*5명*12월

2,100,000원*90%

1,000,000원*90%

1,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 지방행정 홍보활동
단위: 영도소식지 등 제작 (단위:천원)

○SNS 콘텐츠 활성화 운영비
9,810

○그래픽 소프트웨어 구입 2,000

○카카오톡채널 운영 6,000

02 공공운영비 1,950 2,100 △150

○자동차세 및 보험료 600

○차량유지비 1,350

203 업무추진비 4,500 4,750 △250

03 시책추진업무추진비 4,500 4,750 △250

○구정홍보 업무추진 3,600

○명예기자 등 활성화 업무추진
900

301 일반보전금 2,200 2,200 0

14 기타보상금 2,200 2,200 0

○구민참여 홍보행사 운영 2,200

·SNS 이벤트 참여자 보상
1,000

·구보퀴즈 등 참여자 보상
1,200

308 자치단체등이전 26,000 31,000 △5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,000 31,000 △5,000

○구정홍보 광고비 26,000

건전한 자치재정 기반구축 428,817 370,959 57,858

예산편성의 계획성, 투명성 강화 184,817 127,959 56,858

재정계획 수립 및 예산편성 184,817 127,959 56,858

201 일반운영비 26,190 28,100 △1,910

01 사무관리비 26,190 28,100 △1,910

○본예산서 인쇄 5,130

○추경예산서 인쇄 9,900

○주요사업설명서 인쇄 1,800

○예산성과계획서 인쇄 5,940

○성인지예산서 인쇄 540

○예산편성기준 인쇄 1,170

○기금 및 중기지방재정계획 인쇄
810

○지방보조금 시스템 매뉴얼 인쇄
900

203 업무추진비 6,120 6,460 △340

03 시책추진업무추진비 6,120 6,460 △340

○재원확보 및 재정운영업무 추진
3,240

○예산편성 및 신속집행업무 추진
2,880

301 일반보전금 2,000 2,000 0

10,900,000원*90%

2,000,000원

6,000,000원

600,000원

1,500,000원*90%

4,000,000원*90%

1,000,000원*90%

200,000원*5회

100,000원*12회

26,000,000원

5,700,000원*90%

11,000,000원*90%

2,000,000원*90%

6,600,000원*90%

600,000원*90%

1,300,000원*90%

900,000원*90%

1,000,000원*90%

3,600,000원*90%

3,200,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 건전한 자치재정 기반구축
단위: 예산편성의 계획성, 투명성 강화 (단위:천원)

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○지방보조금 신고포상금 2,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○재정집행평가 인센티브 5,000

308 자치단체등이전 84,758 43,369 41,389

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 84,758 43,369 41,389

○통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
84,758

403 자치단체등자본이전 60,749 43,030 17,719

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,749 43,030 17,719

○통합지방재정시스템 재해복구시스템 구축
60,749

기관공통운영경비 관리 232,000 233,000 △1,000

공통경비 운영 232,000 233,000 △1,000

201 일반운영비 99,000 110,000 △11,000

01 사무관리비 99,000 110,000 △11,000

○부서운영업무수행비 33,300

○부서위원회 참석수당
56,700

○부서위원회 서면회의 안건심의수당
9,000

202 여비 113,000 113,000 0

01 국내여비 90,000 90,000 0

○관외출장여비 90,000

03 국외업무여비 15,000 15,000 0

○국외출장여비 15,000

04 국제화여비 8,000 8,000 0

○국제화출장여비 8,000

405 자산취득비 20,000 10,000 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 10,000 10,000

○자산및물품취득비 20,000

주민참여예산 운영 강화 12,000 10,000 2,000

주민참여예산 운영 12,000 10,000 2,000

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○주민참여예산 운영경비
2,250

○주민참여예산학교 운영
3,150

○주민이 알기쉬운 예산서 제작
3,600

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

2,000,000원

5,000,000원

84,758,000원

60,749,000원

37,000,000원*90%

63,000,000원*90%

10,000,000원*90%

90,000,000원

15,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

2,500,000원*90%

3,500,000원*90%

4,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 건전한 자치재정 기반구축
단위: 주민참여예산 운영 강화 (단위:천원)

○주민참여 예산학교 등 참석일비
2,000

○예산낭비신고 보상금 1,000

공직자 부패방지 및 기강확립 19,310 16,442 2,868

예방감찰 및 공직윤리 확립 19,310 16,442 2,868

예방감찰 19,210 16,342 2,868

201 일반운영비 2,800 3,000 △200

01 사무관리비 2,800 3,000 △200

○상급기관 감사 수감용품
900

○감사장 프린터 및 노트북 유지보수
900

○청렴교육 강사수당 1,000

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○감사 및 직무감찰 업무추진
1,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○부조리신고 보상금 1,000

303 포상금 1,100 1,100 0

01 포상금 1,100 1,100 0

○감사수범공무원 표창 400

○자율적 내부통제제도운영 우수 부서 시상 700

·최우수 300

·우수 200

·장려 200

403 자치단체등자본이전 12,510 9,242 3,268

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,510 9,242 3,268

○청백-e시스템 유지관리 12,510

공직자 재산등록 심사 100 100 0

201 일반운영비 100 100 0

01 사무관리비 100 100 0

○공직자 재산금융조회 통보비용
100

예비적 재원관리 1,353,275 2,292,000 △938,725

균 30,000

시 15,000

구 1,308,275

예비비 1,353,275 2,292,000 △938,725

균 30,000

시 15,000

구 1,308,275

20,000원*100명*1회

1,000,000원

1,000,000원*90%

1,000,000원*90%

1,000,000원

2,000,000원*90%

1,000,000원

50,000원*8명

300,000원*1부서

200,000원*1부서

100,000원*2부서

12,510,000원

2,000원*50건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 예비적 재원관리
단위: 예비비 (단위:천원)

예비비 1,353,275 2,292,000 △938,725

균 30,000

시 15,000

구 1,308,275

801 예비비 1,353,275 2,292,000 △938,725

균 30,000

시 15,000

구 1,308,275

01 일반예비비 1,065,425 2,000,000 △934,575

○예비비 1,065,425

03 내부유보금 287,850 292,000 △4,150

○내부유보금 287,850

균 30,000

시 15,000

구 242,850

행정운영경비(기획감사실) 36,848 65,636 △28,788

기본경비(기획감사실) 36,848 65,636 △28,788

부서기본경비 36,848 65,636 △28,788

201 일반운영비 14,728 15,476 △748

01 사무관리비 14,728 15,476 △748

○부서운영기본수용비
6,740

○기본업무수행급량비
7,988

202 여비 17,800 45,360 △27,560

01 국내여비 17,800 45,360 △27,560

○부서관내출장여비 17,800

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○부서운영업무추진비
4,320

1,065,425,000원

287,850,000원

24,000원*26명*12월*90%

8,000원*4식*26명*12월*80%

17,800,000원

400,000원*12월*90%


